(15) Πολιορκεῖ αὐτούς. Codex Regius, πολιορκεῖ τὴν Ἰουδαίαν αἰχμαλωτίας αὐτούς. Verum tres reliqui, Maz., Med. ac Fuket., voces illas τὴν Ἰουδαίαν αἰχμαλωτίας non agnoscunt. Ac meo quidem iudicio prorsus superflua sunt et insolvia. Neque enim Graece dici potest πολιορκεῖν τὴν Ἰουδαίαν, cum id verbum de urbibus dicatur, non au-

tem de gentibus. Rufinus quoque et Nicephorus eas voces non habent.

(14) Ὁ γοῦν Ἰάστηπος. Hæc est scriptura codicis Regii, a qua paululum disseminant nostri codices Mazar., Med., Fuk., ac Savili. Sic enim habet : Αμέλει γέ τοι καὶ διάστηπος.

(15) Παρέδωκε λευσθησμένους. Quid magis contrarium esse potest, quam hæc Josephi et illa Hegesippi narratio? Nam Josephus quidem Jacobum damnatum esse scribit in publico Judæorum consilio ; Hegesippus vero per seditionem ac tumultum populi occisum. Et Hegesippus quidem fuisse fullo-nis necatum in media urbe : Josephus autem lapidatum occubuisse narrat. Fiebat autem lapidatio extra portas civitatis, ut notum est. Porro Josephus annum quo mortuus est Jacobus, duabus nobis designavit, pontificatu scilicet Anani, et adventu Albinii in Judeam. Eusebius in *Chronico*, Albinum Festo successisse scribit anno vi imperii Neronis. Idem tamen Jacobi martyrium confert in annum sequentem. Quod inanis pugnat cuin Josepho, qui diserte testatur Jacobum necatum priusquam Albinus in provinciam venisset. Eodem igitur anno initium Albinii et Jacobi cædem Eusebius includere debuerat. Verum reclamat Baronius ; et Jacobi martyrium anno septimo Neronis contigisse probat, tum ex consensu omnium veterum, tum ex Josephi libro secundo *De bello Judaico*, capite duodecimo. Ego vero Hieronymum, Nicæphorum et alios qui Eusebii *Chronicon* secuti sunt, et exscripserunt, non discussa ejus sententia, hanc numerandos puto. Josephi autem locus nihil aliud probat quam Albinus quarto anno antequam bellum inchoaretur Judaicum, et septimo antequam urbs caperetur, fuisse præsidem Judææ. Verum ex eo

τῶν κατὰ τὴν πόλιν εἶναι καὶ τὰ περὶ τοὺς νόμους ἀκριβεῖς, βαρέως ἤνεγκαν ἐπὶ τούτῳ. Καὶ πέμπουσι πρὸς τὸν βασιλέα κρύφα, παρακαλοῦντες αὐτὸν ἐπιστεῖλαι τῷ Ἀνάνῳ (16) μηχετί τοιαῦτα πράσσειν· μηδὲ γάρ τὸ πρώτον ὅρθως αὐτὸν πεποιηκέναι. Τινὲς δὲ αὐτῶν καὶ τὸν Ἀλεξίνον ὑπαντιάζουσιν ἀπὸ τῆς Ἀλεξανδρείας δύο: πτοροῦντα, καὶ διδάσκουσιν, ὡς οὐκ ἔχει τὸν Ἀνάνῳ χιωρίς τῆς αὐτοῦ γνώμης καθίσαι συνέδριον. Ἀλεξίνος δὲ πεισθεὶς τοῖς λεγομένοις, γράψει μετ' ὁργῆς τῷ Ἀνάνῳ, λήψεσθαι παρ' αὐτοῦ δικαστικῶν. Καὶ δὲ βασιλεὺς δὲ Ἀγρίππας διὰ τούτο τὴν ἀρχεραριώνην ἀφείδομενος αὐτὸν ἀρχαντος μῆτας τοῖς, Ἰησοῦν τὸν τοῦ Δαρματίου (17) κατέστησεν. Τοιαῦτα καὶ τὰ κατὰ τὸν Ἰάκωβον, οὐ τὸ πρώτη τῶν δυομαχούμενων καθολικῶν Ἐπιστολῶν εἶναι λέγεται. Ιστέον δὲ ὡς νοθεύεται μέν (18) · οὐ πολλοὶ γοῦν τῶν παλαιῶν αὐτῆς ἐμνημόνευσαν, ὡς οὐδὲ τῆς λεγομένης Ἰούδα, μῆτας καὶ αὐτῆς οὖστις τῶν ἐπτά λεγομένων καθολικῶν. Οὐμας δὲ ἕσμεν καὶ ταύτας μετὰ τῶν λοιπῶν ἐν πλεισταις δεδημοσιευμένας Ἐπικλησίαις.

sitiam existimant. Sane pauci admodum ex vetustioribus, tum hujus Epistolæ tum illius Iudeæ quæ et ipsa in septem Catholicarum numero recensetur, mentionem secere. Verumtamen hasquaque cum ceteris in plurimis Ecclesiis publice lectitari cognovimus.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΔ'.

Ὡς μετὰ Μάρκον πρώτος ἐπίσκοπος τῆς Ἀλεξανδρείας Ἐκκλησίας Ἀριαράδ κατέστη (Nic. H. E. II, 15).

Νέφωνος δὲ ἐγένοντος ἄγονος τῆς βασιλείας ἔτος, πρώτος μετὰ Μάρκον τὸν ἀπόστολον καὶ εὐαγγελιστὴν (19), τῆς ἐν Ἀλεξανδρείᾳ παροικίας, Ἀννιανὸς τὴν λειτουργίαν διαδέγεται, ἀντρὸς θεοφιλῆς ὡν καὶ τὰ πάντα θαυμάσιος (20).

colligi non potest, Albinum septimo anno ante expugnationem Hierosolymorum, Iudeam administrare cœpisse. Iuno verius in illo videtur, eum anno IV Neronis in Iudeam venisse. Nam Porcius Festus biennii spatio Iudeam administravit, ut ex ejus gestis appareat, quæ pauca admodum a Josepho referuntur. Illici successit Albinus, anno Neronis quarto, mansitque usque ad annum decimum, ut ex Josepho recte ponit Eusebius. Anno igitur Neronis quarto cœesus est Jacobus. Conjecturam porro nostram confirmat Epiphanius in hæresi LXXXVII, ubi Jacobum hunc ait præfuisse Ecclesie Hierosolymitanæ annos circiter quatuor et viginti ab ascensi Domini.

(16) Τῷ Ἀράρῳ. Nicephorus in libro secundo, cap. 4, hunc Ananum eumdem esse existimat cum Anania illo qui Paulum colaphis cædi jussit, de quo Lucas in Actibus apostolorum. Sed in eo longe fallitur. Nam Ananas, Nebedze filius, de quo loquitur Lucas, pontifex fuit principatu Claudii, ab anno ejus septimo usque ad Neronis initia: vir omnino scelitus sus Judæorum potentissimus, teste Josephus in libro vicesimo. Sed et series illa pontificum quæ ibidem recensetur a Nicephoro, ex Josephi libris supplenda est: et post Josephum Camæ filium ponendus est Ananas, Nebedze filius, de quo Josephus capite tertio libri vicesimi. Post hunc fuit Ismaelis Phabæti filius, ab Agrippa juniori successor. Josephus pagina 696. Cui successit Josephus, cognomine Cabi, Simonis filius. Post quem Ananas, Anani filius, de quo hic sermo est.

(17) Δαρματίου. Apud Josephum et Nicephoram scribitur Δαρματίου.

A concilium judicium cogit. Inductoque in judicium Jacobo fratre Jesu ejus qui dicitur Christus, et cum eo quibusdam allis, crimen illis violatae legis impegat, statinique lapidandos tradidit. Sed qui cumque inter cives modestissimi legisque observanda studiosissimi habebantur, graviter id factum tulere. Itaque clam legatos ad regem mittunt, horantes ut Ananum per litteras monere vellet ne deinceps talia gereret; neque enim prius illud recte atque ex jure ab eo factum fuisse. Quiu etiam nonnulli eorum Albino ab urbe Alexandria iter sufficienti occurserunt, enique monuerunt non licuisse Anano absque ipsius consensu concilium judicium convocare. Quibus auditis, Albinus litteras plenas furoris et iracundiae ad Ananum scribit, minatus se de illo poenas sumptorum. Proinde rex Agrippa adempto ei pontificatu quem per tres menses gesserat, Jesum Damnae filium pontificem constituit. Haec sunt quæ de Jacobo memorantur, cui etiam adscribi solet epistola prima earum quæ Catholicæ dicuntur. Quam quidem nonnulli spuriam ac suppo-

B sitiam existimant. Ut post Marcum primus Alexandrinorum episcopus ordinatus est Annianus.

CAPUT XXIV

Ut post Marcum primus Alexandrinorum episcopus ordinatus est Annianus.

Interea, Nerone octavum imperii annum agente, primus post Marcum evangelistam Alexandrinæ Ecclesiæ administrationem suscepit Annianus, vir Deo acceptus et omni ex parte mirabilis.

(18) Νοθεύεται μέν. Hunc locum Rufinus et Christophorus ita verterunt, quasi hæc quorundam esset opinio. Quem sensum nos etiam in interpretatione nostra secuti sumus. Sed nunc, re attentius persensa, alter sentimus, Eusebium scilicet absolute hanc Jacobi epistolam spuriam pronuntiare. Hieronymus de Jacobo: *Unam, inquit, scripsit Epistolam, quæ et ipsa ab alio quodcum sub nomine ejus edita assertur, licet paulatim tempore procedente obinuerit auctoritatem.*

(19) Μάρκον τὸν ἀπόστολον καὶ εὐαγγελιστὴν. Ita codex Regius. Verum in reliquis codicibus Maz., Med., Fuk. ac Saviliiano, desunt hæc voces ἀπόστολον καὶ, quæ etiam in interpretatione Rufini non leguntur. Scio quidem Marcum merito apostolum dici posse, quippe qui primus Christi fidem Alexandrinis nuntiaverit. Sane Athanasius in Synopsi Marcum et Lucain apostolos vocalat. In Fastis quoque Idatii Timotheus et Lucas apostoli dicuntur. Vide quæ supra notavi ad caput ultimum libri primi, ubi de Thaddæo et Abgaro agitur. Verum hoc loco non quærumus quem titulum mereatur Marcus, sed tantum quid Eusebius scriperit.

(20) Ἄρηθρος θεοφιλῆς ὦν καὶ τὰ πάρτα θαυμάσιος. Tota hæc pericope in tribus nostris codicibus Maz., Med. ac Fukeliano, et in interpretatione Rufini desideratur. Quia tamen in codice Regio habebatur, ipsam retinui. Sed et ipsu[m] Anniani nomen per duplex et restituimus ex auctoritate codic. Maz. ac Medic., quibus Rufinus ac Hieronymus aliquique subscriptiunt. Quippe nomen Latinum est Annianus, et ab Annio deducitur.

CAPUT XXV 67.

De Neronis persecutione, in qua Petrus et Paulus Romæ viginti pro religione subierunt.

Cæterum Nero, confirmatum jam sibi imperium videns, ad impios et nefarios actus prolapsus, ipsum quoque veri Numinis cultum oppugnare instituit. Et qualis quidem quantaque ejus fuerit improbitas, non est præsentis otii hic describere. Sed cum multi res ab eo gestas diligentissime perscripserint, poterit qui volet, incredibilem hominis immanitatem et furorem ex ipsis cognoscere. Qui infinitis hominibus temere nulloque adhibito concilio trucidatis, eo tandem crudelitatis processit, ut ne a proximis quidem et charissimis cruentas manus abstinnerit: sed matrem cum fratribus et uxorem et alios innumerabiles propinquitate generis sibi conjunctos, non secus ac hostes et inimicos variis suppliciorum generibus extinxerit. Verum hoc unum adhuc illi deerat, quod cæteris ejus titulis ascriberetur, ut scilicet primus Romanorum imperatorum, hostis Christianæ religionis diceretur fuisse. Cujus rei etiam Tertullianus meminit his verbis: « Consulite, inquit, commentarios vestros. Illuc reperietis primum Neronom in hanc sectam tum maxime Romæ orientem Cæsariano gladio ferocisse. Sed tali dedicatore damnationis nostræ etiam gloriamur. Qui enim scit illum, intelligere potest, non nisi grande aliquid bonum a Nerone damnatum. » Sic igitur omnium divini Numinis hostium princeps et antesignanus Nero, in ipsis etiam apostolos sæviit. Ac Paulus quidem Romæ capite truncatus, Petrus vero cruci suffixus fuisse, eodem regnante traduntur. Quam quidem narrationem abunde confirmant Petri Paulique nomine insignita monumenta, quæ in urbis Romæ cœmeteriis etiamnum visuntur. Sed et Caius qui-